
 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 25 DEL 04/07/2023 

(ART 32del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.) relativa alla procedura di affidamento diretto ex art 36 , comma 2, 

lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTO DIMORE E BORGHI. 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL  CIG:Z243BB407E                      CUP: E67F23000020009 

GAL OLTREPO' PAVESE S.R.L.     CIG: ZF33BBDE41   CUP: E87F23000050009 

GAL TERRE DEL PO SCARL             CIG: Z653AC4AA7                      CUP: E87F23000060009 

 

IL DIRETTORE 

VISTO: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il Regolamento Interno approvato con Delibera CdA n. 4 del 18 gennaio 2019; 

- il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con verbale n. 1 del 27 

novembre 2017; 

- D.d.u.o. 7 marzo 2023 - n. 3168 Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia. Operazione 

19.3.01 «Cooperazione dei GAL». Decreto del 16 giugno 2022, n. 8599. Approvazione degli esiti istruttori 

e ammissione a finanziamento 

RAVVISATA la necessità di redigere uno studio sulle condizioni abilitanti alla qualità della vita per l’attrazione 

di nuovi residenti” nei territori di Lomellina, Gal Terre del Po e Gal Oltrepò Pavese nell’ambito del progetto 

di cooperazione “DIMORE E BORGHI”. 

ATTESO CHE:  

-a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di importo 

inferiore a 40.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

-l’art 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, presenti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’ acquisizione di forniture 

e servizi di importo inferiore a 40.000,00; 

TENUTO CONTO dei contatti preliminari sviluppati al fine di individuare soggetti qualificati, competenti e con 

una comprovata esperienza nella partecipazione a Bandi promossi dalla comunità europea   

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

VERIFICATO che European House Ambrosetti risulta essere il soggetto più qualificato per l’incarico in oggetto 

data l’autorevolezza e la consolidata competenza specifica nonché la sua attitudine a collaborare con soggetti 

istituzionali, e dall’analisi della letteratura 

RITENUTO di procedere con la richiesta di un solo preventivo a European House Ambrosetti per le 

motivazioni sopradescritte;  

VISTA la proposta presentata in data da parte di The European House- Ambrosetti con sede in via Francesco 

Albani,11 20149 Milano P.iva 11850730158;  

 

VALUTATA la pertinenza della proposta ricevuta in data 15/09/2022 e rispetto alle finalità del progetto e 

l’adeguatezza della formulazione definitiva della proposta a fornire gli elementi indispensabili all’attuazione 

della Strategia; 

VALUTATO l’importo del servizio proposto, pari a € 60.000 oltre IVA ripartito equamente tra i tre GAL e quindi 

inferiore alla soglia di € 40.000 richiamata dell’art 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i; 

RITENUTO che ai fini del progetto sia utile e opportuno affidare direttamente il servizio sopra descritto alla 

Società The European House- Ambrosetti per i seguenti servizi: 

macro-componenti: 

− comprendere il posizionamento della Lomellina, dell’Oltrepò Pavese e dell’Oltrepò Mantovano vis-à-vis gli 

interessi e le aspettative dei target di riferimento dell’area metropolitana milanese con riferimento all’offerta 

attuale e prospettica del territorio e alle direttrici di sviluppo che si intendono portare avanti nella strategia 

territoriale di sviluppo locale dei GAL; 

 − (in collegamento al punto precedente) identificare e analizzare le valenze generali (per le Aree Interne 

lombarde esterne all’area metropolitana milanese) e specifiche (per la Lomellina, l’Oltrepò Pavese e 

Mantovano) funzionali alla identificazione delle necessità di adeguamento e alla definizione delle iniziative 

di sistema a carattere strategico per rafforzare l’attrattività dei territori rurali nei confronti dell’area 

metropolitana di Milano;  

− mettere a punto la base informativa e di conoscenza per stimolare una maggiore e più funzionale 

collaborazione tra settore pubblico e privato attraverso la creazione di servizi che rafforzino il collegamento 

delle aree rurali in oggetto con le aree urbane e metropolitane circostanti; 

 − sostenere e valorizzare il ruolo dei tre GAL lombardi sostenitori dell’iniziativa come best practice di 

riferimento ed enti aggregatori delle aree rurali lombarde, grazie alla capacità di interpretare e saper mettere 

a sistema le esigenze comuni a più aree rurali lombarde coinvolte nel progetto. 

RICHIAMATA la delibera n 1 del Consiglio di Amministrazione del 22 maggio 2023  

VERIFICATA la regolarità delle annotazioni riservate ANAC; 

VERIFICATA la regolarità contributiva e previdenziale dell’affidatario (D.U.R.C.);  

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

DETERMINA 

1)DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a) l’acquisizione della suddetta è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 

2, lett. a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i. del vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni e 

servizi; 

b) la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n 50/2016, avviene mediante 

semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

2) DI AFFIDARE, alla Società The European House- Ambrosetti con sede in via Francesco Albani,11 20149 

Milano p.iva 11850730158 il servizio sopra descritto per un totale complessivo stabilito pari a  € 25.000 oltre 

iva; 

3) DI SPECIFICARE che si procederà alla liquidazione dell’importo contrattuale senza l’emissione di ulteriori 

provvedimenti, dietro trasmissione di fattura e in base alle scansioni temporali nella misura di 35% 

all’assegnazione dell’incarico, una quota di  35%  nella fase intermedia  e il saldo alla conclusione delle attività 

previa verifica della regolare esecuzione del servizio, nonché della regolarità contributiva e previdenziale 

dell’affidatario (D.U.R.C.); 

4) DI PRECISARE che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’ art 31 del D.Lgs n 50/2016 e 

s.m.i., nonché quelle di Direttore dell’ esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto  Dott. Luca 

Sormani  

5) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito dal finanziamento regionale sulla misura 19.3, con 

riferimento alle spese per l’attività comune, PSR 2014/2020, come da Decreto N . 17248 del  28 novembre 

2022 di Regione Lombardia, Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e Sistemi Verdi; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Gal Risorsa Lomellina nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 Mede 04/07/2023                                                                                                                         

                                                                                                                             Il Responsabile del Procedimento 

             Dott. Luca Matteo Sormani 

                                                                                                                     

 

 

  

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

GAL RISORSA LOMELLINA SCARL 
Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 

Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 
Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    

 

 

 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com

